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S 10. Man formener endog, at Tiden, t Sie- 
det for at denne Forordning bestemmer -Kost- 
penge for 12 Uger, -kurrde indskrænkes til 8 
Uger. Derimod har man i Henseende ftil 
Kostperrgenes Størrelse, der neppe overalt bør 
være den samme; foreslaaet en saadan For- 
høielse, at de fastsættes efter Billighed oghvert 
Steds Skik og Brug, dog ikke under 71 Rbmk. 
oigis ikke over'2 Rbmkx om Dagen. » s 

I Det Tyende, der ulovltgen begiver sig bort 
af Tjenesteuz skal efter L. 3홢홢19홢홢홢11 have 
forbrudt saa meget, som Lønnen belobersig for 
et halvt- Aar, Halvdelen til Husbonden og 
Halvdelen til Husbortdens Herskab. Dette er 
for Kjøbenhavn saaledes nærmere bestemt, at 
det halve Aars Løn skal deles mellem Hus- 
bonden og Politiekassern og at Tyendet endvi- 
dere skal tilbagebetaleFæstepengene og miste den 
Løn, som er fortjent iindtil den Dag, da det 
forlader Tjenesten, Piat. af 3die December 
1755 S 7. For Landet er soreskrevet, at Ret- 
tens Middel skal være Huusbonderr behjælpelig 
til at bringe Tyendet tilbage i Tjenesten, og 
at dette, der modvllligen har forladt den, bør 
bøde 2 Mk. for hver udebleven Dag, men at 
det, hvis det paany gaaer«af Tjenesten, eller 
negter at begive sig igjen i samme, skal have 
Iis. Aars Løn forbrudt til Husborrden og« hen- 
sættes til Arbeide i Tugt- eller Forbedrtngs- 
huset i 3 Maaneder, Forordn. af 25de Mar t s  
1791 S 9. Sidstnævnte Arbeidsstraf er ved 
Forordn. af 12te Juni 1816 S 5 forandret til 
Fæugsel paa Vand og Brødi3 Gange5Dage. 
Ivfr. Cane. Skn as 7de Iuni1834. Den Bestem- 
melse, at Rettens Middel skal«væreHusbonden 
behjælpelig til at bringe Tyendet tilbage iTje- 
nesten, er af det forrige danske Caneelli for- 
klaret saaledes, at det ansees tilstrækkeligt, at 
Politientesteren efter Husbondens Begjæring om 
Hjælp ved Sognefogden giver Tyendet en Paa- 
nrirrdelse om at vende tilbage, idet samme gjø- 
res opmærksom paa Folgerne af en Vægritrg, 
Cum. Sit.  af 7de Sept. og 23de Novbn 
1841. Naar Politiets Medvirkning indskræn- 
kes saaledes, har den ikke meget at betyde, og 
en virksommere er vanskelig at gjøre gjæl- 
dende. Man har troet, at den helst ganske 
maatte undværes. J  saa Fald bør uden Tvivl 
ogsaa den Dagmulet falde bort, som fastsættes 

i Forordn. as 25de Marts '1791. S 9. Thi 
hvis Tyendet srivilligen vender tilbage i Tje- 
nesteu, og Husbonden modtager det, hvortil 
han ikke -kan være pligtig, maa det være over- 
ladt til Parterne at komme overeens om, hvad 
Virkning Tyendets Bortgang skal have. 

«Sont almindelig Regel har man -foreskrevet, 
at det bortgaaende Tyende skal forbryde den 
fra sidste Fardag fortjente Løn, betale til Huus- 
bonden halvt-saa meget, som Lønnen« udgjør 
for den vedtagne Tjenestetity dog ingensinde 
mere end Løn· for et halvt Aar, og bøde fra? 
til 20 Rbd. Dette er overeenssternrrrerrde med 
S 19 angaaende det Tyende, der udebliver fra 
den Tjeneste, som det har paataget sig, dog at 
det udeblivende Tyende skalstilbagebetale Fæste- 
pengene, og at det bortgaaende i Stedetderfor 
forbryder den alt fortjente Løn. Den i홢L. 
3홢홢19홢홢11 og Piat. af 3die December 1755 
S 7 fastsatte Bod til det Offentlige i af 274 Aars 
Løn passer ikke paa en» Tjenestetid, som er 
kortere end et halvt Aar, og er derfor ornbyt- 
tet med en «홢Mulet홢fra 2 til 20 Rbd. Ifr. 
S. 26. Den Frihedsstraf, som bestemmes i 
Forordningen af 25de Marts 1791 S 9, jvfr. 
Forordn. af 12te Juni 1816 -S 5, findes at 
være uforholdsmæsstg streng. 

SS 54홢홢56. - 
I  disse SS gjentages i det Væsentlige ku 

visse i de gjældende Love hjemlede Forrettigs 
heder for Tyendet med Herrsyrr til Lønnen. 
Saaledes er Bestemmelsen i S 54 angaaende 
Fortrinsret for Lønnen i Correurst·ilfælde over- 
eensstemrnende med L. 5홢홢14홢홢87 og-For·ordrr. 
af 25de Marts 17915 18. J  Enten« Love 
nævnes vel alene Løn, medens i Udkastet an- 
føres ,,Løn og Kostpenge", men naar Tyendet, 
iStedet for at faae Kost hos Husbonden, 
erholder Kostpenge, antages, at »om disse maa, 
hvad Fortrinsretten angaaer, gjælde det Samme 
som om Lønnen. 

Den Ret, som Forordn. af 25de Marts 
1791 S 16 giver Tyende paa Landet til at 
lade foretage Udpantning hos Husbonden for 
et Aars Løn, naar Fordringen ikke modsiges, 
synes uden Betænkning at kunne udvides til- 
Kjobenhavn og de øvrige Kjøbstæder, jfr. Cane. 
Strid. af 20de Januar 1827. Foruden at 


